[bookmark: _GoBack]上海市职业技能竞赛组织委员会办公室
沪技竞办（2015）1号

关于举办2015年中国技能大赛——
上海市职业技能大赛的通知

各区（县）人力资源和社会保障局、财政局、总工会、团委、教育局、经济信息化委、国资委，各行业主管部门，控股（集团）公司，高等院校，市级行业协会及有关单位：
根据《关于开展“2014-2015上海市职业技能竞赛活动”的通知》（沪人社职[2014]55号）精神，经研究决定举办“2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛”（以下简称大赛），现将有关工作通知如下：
一、竞赛组织
2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛由上海市职业技能竞赛组织委员会（以下简称市竞赛组委会）主办，委托相关市级行业协会承办。主办单位负责大赛总体策划、组织协调、技术指导和整体宣传等相关工作，承办单位负责大赛具体发动、报名受理、赛务安排、赛场管理和竞赛咨询等相关工作。

二、竞赛项目
2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛设汽车维修工、数控车工、数控铣工、维修电工（工业控制）、中式烹调师、西式面点师、美发师、化妆师、绿化工、网页设计制作员（网站设计）、广告设计师（平面设计技术）、电子商务师、物流师（国际货代）、助理保卫师等14个项目。竞赛项目等级为国家职业资格三级。
其中，汽车维修工、数控车工、数控铣工、维修电工（工业控制）、美发师、网页设计制作员（网站设计）和广告设计师（平面设计技术）等7个项目参照世界技能大赛的规则、内容和方法组织竞赛（以下简称“世赛项目”）；中式烹调师、维修电工（工业控制）、西式面点师、美发师、化妆师、助理保卫师等6个项目的参赛报名和初赛组织等与相关单位组织的2015年市级二类竞赛相衔接（以下简称“衔接项目”）。

三、竞赛形式和内容
（一）竞赛形式
大赛分为初赛和决赛两阶段。衔接项目的初赛由市竞赛组委会统一组织实施，其他项目的初赛由各参赛单位组织实施；决赛均由市竞赛组委会统一组织实施。
（二）竞赛内容
1、衔接项目初赛内容由市职业技能鉴定中心按相应的竞赛题库组卷确定，其他项目的初赛内容由各参赛单位根据参赛要求确定。
2、决赛内容按照国家职业技能标准并学习和借鉴世界技能大赛的命题思路，由市竞赛组委会组织有关专家统一命题。

四、竞赛报名
（一）报名条件
符合以下条件之一的人员可报名参赛：
1、取得本项目对应的职业资格四级证书（以三级为起点的职业须取得相关职业资格四级证书）；
2、取得本项目对应的职业资格五级证书三年以上（以四级为起点的职业须取得相关职业资格五级证书三年以上）；
3、取得高等教育毕业证书；
4、高等教育相关专业在校毕业学年学生；
5、对信息服务和创意设计类职业，取得由市级以上相关行政主管部门核发的信息服务类资格证书三年以上；
6、获得本市区（县）、局级以上“青年岗位能手”荣誉称号。
以上条件中的“相关职业”或“相关专业”，以《2015年上海市国家职业资格鉴定申报条件》中的规定为准。
（二）报名办法
1、团体报名
各区（县）、行业主管部门、控股（集团）公司、市级行业协会、本市高技能人才培养基地等市级二类竞赛主办单位（以下简称市级二类竞赛主办单位）应积极组队参赛，其他独立法人单位也可组队参赛。
市级二类竞赛主办单位参加衔接项目比赛的参赛人数可由参赛单位根据实际情况确定。各单位在“上海市劳动保障信息管理系统”中完成开班注册和网上申报后，填写《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛报名表（1）》并加盖公章，办理大赛报名手续。
市级二类竞赛主办单位参加其他大赛项目及其他独立法人单位参加所有大赛项目的，每个项目参赛人数最多不超过9人。各单位应填写《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛报名表（2）》并加盖公章，携带纸质报名表、报名表电子文档、参赛选手二代身份证原件和复印件，以及报名条件中需要的相关证书原件和复印件到指定地点报名。
2、个人报名：
选手个人应填写《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛报名表（2）》，并携带本人二代身份证原件和复印件，以及报名条件中需要的相关证书原件和复印件到指定地点报名。
符合大赛报名条件的人员可通过团体报名或个人报名方式申请参赛，每位选手限报一个项目。为备战世界技能大赛，鼓励1995年1月1日以后出生的人员积极参加“世赛项目”的竞赛。
（三）报名时间和地点
1、参赛单位和个人报名，应于2015年6月23日（上午9：30-11：30，下午13：30-16：00）至天山路1800号4号楼底楼窗口（上海市职业技能鉴定中心办事大厅）办理相关手续。
2、市级二类竞赛主办单位参加衔接项目竞赛报名，应于7月23日前在“上海市劳动保障信息管理系统”中完成信息申报和资料提交。

五、竞赛时间
1、衔接项目的初赛时间安排在8月份；其他项目的初赛时间由各参赛单位自行确定。
2、理论知识决赛时间定于9月12日。
3、操作技能决赛时间定于10月24日-25日。
竞赛的具体时间以参赛证为准。参赛证发放时间另行通知。

六、方案发布
各项目竞赛方案于6月中旬发布，操作技能决赛样题于9月初发布。发布地址为上海市人力资源和社会保障局网（“www.12333sh.gov.cn——职业培训指导网——技能鉴定——竞赛与评选”栏目）（以下简称人社局网站“竞赛与评选”栏目）

七、竞赛成绩
（一）成绩评定
衔接项目的竞赛成绩为初赛成绩的40%与决赛成绩的60%之和，其他项目的竞赛成绩即为决赛成绩。
（二）名次确定
选手名次按本项目竞赛成绩的高低排序决定；衔接项目未参加决赛的选手依次排在参加决赛选手之后。
（三）证书核发
衔接项目的初赛成绩或其他项目决赛成绩达到60分及以上的参赛选手可获得国家职业资格三级证书。各项目竞赛成绩合格且名列前5%同时符合以下要求的选手，可晋升获得国家职业资格二级证书：
1、晋升后的职业资格等级不超过竞赛前所持该职业资格证书等级的两个级别；
2、该项目实际参赛人数大于30人。

八、竞赛奖励
各竞赛项目设立个人奖和团体奖。
（一）个人奖
1、个人奖按选手竞赛成绩先后排名确定。设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，颁发奖状、奖杯和奖金。一等奖奖金5000元，二等奖奖金3000元，三等奖奖金2000元（均为税后实发金额）。
2、1995年1月1日以后出生的选手参加世赛项目获得个人一、二、三等奖，可被授予“2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛新人奖”。
3、各竞赛项目（实际参赛人数不少于50人）竞赛成绩第一名的选手（在校学生除外），如符合有关条件，可被授予“上海市技术能手”荣誉称号；如岗位贡献突出且符合有关条件，可申报“上海市五一劳动奖章”评选；如年龄在35周岁以下且符合有关条件，可被授予“上海市青年岗位能手”称号。
4、各竞赛项目（实际参赛人数不少于50人）竞赛成绩第一名且符合有关条件的高等学校应届毕业生，可申请获得“上海市高校优秀毕业生”荣誉称号。
（二）团体奖
对参赛单位（实际参赛人数为3人及以上）不少于5家的竞赛项目设立团体奖。按参赛单位竞赛成绩前3名选手的成绩之和排定团体名次。对团体第一、二、三名的参赛单位，分别授予团体金、银、铜奖，颁发奖状和奖杯。

九、参赛费用
单位或个人申请参赛须缴纳竞赛鉴定考核费和竞赛场地、设备、材料能源使用、消耗费。
1、竞赛鉴定考核费
竞赛鉴定考核费由上海市职业技能鉴定中心按照市物价局核定的职业资格三级（高级工）鉴定收费每人150元的标准以支票或现金的形式收取。支票的收款单位名称需填写“上海市职业技能鉴定中心财政汇缴专户”。
2、竞赛场地、设备等费用
初赛的场地、设备、材料能源使用、消耗费由竞赛承办单位或赛场单位按相应职业等级的标准收取，决赛的场地、设备、材料能源使用、消耗费由市竞赛组委会统一承担。

十、其他事项
1、衔接项目初赛及所有项目决赛的地点于报名结束后公布。
2、本次竞赛的各类信息均公布于人社局网站“竞赛与评选”栏目，本通知及附件亦可于上述地址下载。

附件：
1、《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛竞赛项目一览表》
2、《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛报名表（1）》
3、《2015年中国技能大赛——上海市职业技能大赛报名表（2）》

上海市职业技能竞赛组委会办公室
2015年4月16日